
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 78 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 14 GIUGNO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

5.880,00 IN FAVORE DELLE SIGG.RE A.C., M.D., N.R., P.R. E R.G., PER 
RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRI STRADALI. 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 16 
giugno 2005 al 01 luglio 2005. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy. 

 
 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la nota datata 04.11.2004 prot. n. 50206, con la quale l’Avv. Antonio 
Allegretta, in nome e per conto della Sig.ra A.C., assume la responsabilità dell’Ente 
per il sinistro verificatosi il giorno 18.10.2004 alle ore 19,10 lungo la Via Cap. 
Azzarita all’altezza dell’incrocio con Via Ten. Lusito causa una buca che procurava 
la caduta della Sig.ra Azzollini; 
  
Vista la relazione della P.M. in data 16.12.2004 n. 9253, vista la documentazione 
fotografica prodotta, la dichiarazione testimoniale e la documentazione sanitaria 
consistente nel referto del Presidio Ospedaliero di Molfetta riportante la diagnosi: 
“…OMISSIS” e la prognosi di n. 3 giorni di I.T.T., n. 14 giorni di I.T.P. al 50% e n. 
25 giorni di I.T.P. al 25%, per un costo danni di € 697,22 di cui € 69,00 di spese 
documentate; 
 
Visto l’accordo bonario sottoscritto dal consulente del Comune Avv. Mauro Danilo 
Magarelli nell’importo di € 380,00 (ivi incluse le spese legali) riconoscendo un 60% 
di responsabilità della richiedente; 
 
Vista la nota datata 23.11.2004 prot. n. 54103, con la quale l’Avv. Nicola de Trizio, 
in nome e per conto della Sig.ra M.D., assume la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro verificatosi il giorno 07.05.2004 in Via Cappellini causa una caduta 
provocata dal ciglio rotto del marciapiedi (la signora aveva 64 anni); 
 
Vista la relazione della P.M. in data 07.02.2005 n. 5692, la documentazione 
fotografica prodotta, la dichiarazione testimoniale e la documentazione sanitaria 
consistente nel referto del Presidio Ospedaliero di Molfetta riportante la diagnosi 
“…OMISSIS” e la prognosi di n. 10 giorni di I.T.T., n. 10 giorni di I.T.P. al 50% e n. 
15 giorni di I.T.P. al 25 %, per un costo danni di € 730,00; 
 
Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 700,00 (ivi incluse le spese 
legali) con il riconoscimento del 40% di responsabilità della richiedente; 
 
Vista la nota datata 13.10.2004 prot. n. 45495, con la quale il Dr. Damiano Minutillo 
(dello studio legale Boccardi), in nome e per conto della Sig.ra N.R., assume la 
responsabilità dell’Ente per il sinistro verificatosi il giorno 05.10 2004 alle ore 20,15 
lungo Corso Margherita di Savoia all’altezza dei civici 63-65 causa una caduta 
provocata da mattonelle rotte e disastrate (la Sig.ra N. aveva 84 anni all’epoca 
dell’evento); 
 



Vista la relazione della P.M. in data 19.11.2004 n. 8666, la documentazione 
fotografica prodotta, la copiosa documentazione sanitaria consistente del referto del 
Presidio Ospedaliero di Molfetta con diagnosi: “…OMISSIS” e certificazioni 
mediche attestanti una prognosi di n. 20 giorni di I.T.T., n. 20 giorni di I.T.P. al 50%, 
n. 15 giorni di I.T.P. al 25% e postumi del 5-7%, per un costo danni di € 5.178,65; 
 
Visto l’accordo bonario sottoscritto dal consulente del Comune Avv. Mauro Danilo 
Magarelli per un importo di 2.400,00 (ivi incluse le spese legali) con 
corresponsabilità del 50%, 
 
Vista la nota datata 20.12.2004 prot. n. 58112, con la quale il Dr. Sergio de Candia 
(dello studio legale de Lillo-Guarino), in nome e per conto della Sig.ra P.R., assume 
la responsabilità dell’Ente per il sinistro verificatosi il giorno 18.11.2004 alle ore 
20,30 lungo Via Pergola all’altezza del civico 4 causa una caduta provocata da basole 
sollevate dalla sede stradale (la signora Pansini aveva 56 anni all’epoca dell’evento); 
 
Vista la relazione della P.M. in data 15.01.2005 n. 144, la documentazione 
fotografica prodotta, la copiosa documentazione sanitaria con diagnosi “…OMISSIS) 
e prognosi di n. 10 giorni di I.T.T., n. 20 giorni di I.T.P. al 50% e n. 30 giorni di 
I.T.P. al 25%, per un costo danni di € 1.372,80 di cui € 70,00 di spese mediche; 
 
Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 1.200,00 (di cui € 200,00 di 
spese legali) con il riconoscimento del 30% di responsabilità della richiedente; 
 
Vista la nota datata 16.07.2004 prot. n. 31956, con la quale l’Avv. Nicolò de Candia, 
in nome e per conto della Sig.ra R.G., assume la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro verificatosi il giorno 05.07.2004 lungo la Via F. Campanella causa una caduta 
provocata dal marciapiedi rotto; 
 
Vista la relazione della P.M. in data 12.08.2004 n. 6325, la documentazione 
fotografica prodotta, la documentazione sanitaria con diagnosi “…OMISSIS” e 
prognosi di n. 25 giorni di I.T.T., n. 20 giorni di I.T.P. al 50% ed € 80,00 di spese 
mediche, per un costo danni di € 1.434,75; 
 
Visto l’accordo bonario sottoscritto dal consulente del Comune Avv. Mauro Danilo 
Magarelli per un importo di € 1.200,00 (ivi incluse le spese legali) con il 
riconoscimento del 30% di responsabilità della richiedente; 
 
Ritenuto, pertanto di procedere a liquidare, per i titoli di cui sopra, la somma di € 
380,00 in favore della Sig.ra  A.C., la somma di € 700,00 in favore della Sig.ra M.D., 
la somma di € 2.400,00 in favore della Sig.ra N.R., la somma di € 1.200,00 in favore 



della Sig.ra P.R., la somma di € 1.200,00 in favore della Sig.ra R.G., per un totale di 
€ 5.880,00; 
 
Preso atto che il bilancio di previsione 2005 è stato approvato con deliberazione di 
C.C. n. 31 del 26.05.2005; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare la somma di € 380,00 (ivi incluse le spese 
legali) in favore della Sig.ra A.C., nata a Molfetta il 01.05.1949, ivi residente alla 
Via Cap. de Candia n. 10, con domicilio eletto presso lo studio legale Dodaro 
(Avv. Antonio Allegretta), Via Imbriani n. 26, Bari. 

  
2) Di liquidare la somma di € 700,00 (ivi incluse le spese legali) in favore della 

Sig.ra M.D., nata a Isernia Venafro il 15.03.1940, residente in Molfetta alla Via D, 
Savio Galleria n. 2, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Nicola de 
Trizio , Corso Umberto n. 98, Molfetta. 

 
3) Di liquidare la somma di € 2.400,00 (ivi incluse le spese legali) in favore della 

Sig.ra N.R., nata a Molfetta il 18.07.1920, e per essa alla figlia Sig.ra A. A.M., 
nata a Bari il 06.06.1949, munita di delega a ricevere il pagamento della somma di 
cui sopra, essendo ella residente in Molfetta alla Via C. Alberto n. 21, con 
domicilio eletto presso lo studio legale Magarelli (Dr. Damiano Minutillo), Viale 
Pio XI n.40/30, Molfetta. 

 
4) Di liquidare la somma di € 1.200,00 (ivi incluse le spese legali)  in favore della 

Sig.ra P.R., nata a Molfetta il 03.04.1948, ivi residente alla Via Maranta n. 16, con 
domicilio eletto presso lo studio “de Lillo-Guarino” (Avv. Sergio de Candia), Via 
Tattoli n. 6/O, Molfetta. 

 
5) Di liquidare la somma di € 1.200,00 (ivi incluse le spese legali) in favore della 

Sig.ra R.G., nata a Molfetta il 29.10.1950, ivi residente alla Via G. Panunzio n. 9, 
con domicilio eletto presso lo studio legale Minervini (Avv. Nicolò de Candia), 
Via Cap. Magrone n. 71, Molfetta; 

  
6) Di imputare la complessiva somma di € 5.880,00 al Cap. 15185 del bilancio 2005. 



 
7) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2), 3), 4) e 5) 

senza ulteriori formalità.   
 
8) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 

 
9) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra, in 

ottemperanza alle disposizioni della privacy e sul trattamento dei dati personali 
“sensibili” di cui al D.Lvo 30.06.2003 n. 196. 


